
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 251 

 
 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ODA SUL MEPA  

ALL'OPERATORE ECONOMICO TECHNICAL DESIGN S.r.l.  PER IL  
SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE 
GISMASTER  CLOUD CIG B32FF1CC68 

 
 
 

 

Il giorno ventisette del mese di settembre dell’anno duemilaventiquattro nel 

proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 
 

 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale e il successivo provvedimento 

sindacale con i quali sono state individuate le figure dei Responsabili di Servizio; 
 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 38 in 

data 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 05/01/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di assegnazione 
delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili dei Servizio per il triennio 2024/2026; 

 
Dato atto che l’ufficio Tecnico utilizza per la gestione delle pratiche edilizie e 

dell’urbanistica in generale gli applicativi GISMASTERCLOUD della società TECHNICAL 
DESIGN S.r.l. con sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco n° 7/D , P.IVA 00595270042; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che si rende necessario garantire il servizio di manutenzione ordinaria 
GISMASTERCLOUD al fine di mantenere costantemente funzionali ed efficienti le attività 
essenziali svolte dagli uffici che lo utilizzano; 

 
Considerato che tale servizio può essere svolto esclusivamente dalla TECHNICAL 

DESIGN S.r.l.; con sede in Cuneo Via San Giovanni Bosco n° 7/D  P.IVA  00595270042, 
la quale ne detiene la proprietà commerciale ed i relativi diritti ed è l’unica abilitata ad 
intervenire sugli stessi, come dichiarato dalla società stessa;  

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: assistenza tecnica 
e manutenzione del software  “Gismaster Cloud”; 

o Importo del contratto: € 700,00 +IVA di legge; 

o Forma del contratto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Dlgs.n.36/2023, con stipula del contratto disposta tramite la piattaforma  MEPA di 
Consip spa; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle clausole ritenute essenziali sono contenute nell’ 
ordine di acquisto e nella presente determinazione; 

Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

 
Visto il prodotto, presente all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, di cui al codice GM2574 per il servizio di manutenzione ed assistenza 
degli applicativi software per il secondo semestre 2024, per l’importo di 700 oltre IVA 22%, 
offerto dalla Società TECHNICAL DESIGN S.r.l.;  
 

Ritenuto, pertanto, necessario affidare alla società TECHNICAL DESIGN S.r.l., con 
sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco n. 7/D, Partita I.V.A e C.F. n.00595270042, il 
servizio di assistenza e manutenzione ordinaria degli applicativi software 
GISMASTERCLOUD in uso presso gli uffici comunali per il secondo semestre 2024, per 
un importo di € 700,00 oltre IVA, pari a complessivi € 854,00.  
 

Acquisiti:  
 
- il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture B32FF1CC68; 
- il DURC dell’operatore economico prot. IINPS_41157277 regolare ed in corso di 

validità con scadenza 27/09/2024: 
  
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
Ritenuto pertanto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 
  

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 
n.36/2023, mediante ordine diretto, sul portale del MEPA, all’operatore economico 
TECHNICAL DESIGN S.r.l., con sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco n. 7/D, 
Partita I.V.A e C.F. n.00595270042 Il servizio di assistenza e manutenzione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ordinaria degli applicativi software GISMASTERCLOUD in uso presso gli uffici 
comunali per il secondo semestre 2024, per un importo di € 700,00 oltre IVA, pari a 
complessivi € 854,00. 
 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 854,00 al Bilancio di Previsione 
2024/2026 – Esercizio 2024 come indicato nell’attestato di copertura finanziaria 
così riepilogato: 
 

SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024 486 01061 103 163 19 U.1.03.02.19.001 854,00 

 

3. Di dare atto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo online 

4. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
5. Di dare atto che la liquidazione della relativa fattura verrà effettuata direttamente dal 

Responsabile del Servizio incaricato senza adozione di ulteriore provvedimento 
fatta salva la regolarità della fatturazione. 

 
6. Di dare atto altresì che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è 

esigibile entro il 31/12/2024. 
 

 
X determina senza impegno 
 
La presente determina diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
X determina con impegno 
 
La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
GIFFONI Arch. FABIO 

 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


